sono 825 
usato, constrignendo il convento che mi dessino ducati .300. o .400. non fussino sforzati 
alienare qualche possessione, indugi al venirci ad mia tornata, che sarà presto. Et uno de’ 
cittadini, fu Agnolino de’ Bardi,114 quale in quel tempo vi haveva per gonfaloniere uno de’ 
Ridolfi suo parente, el quale licenziandolo amonisce Agnolino che non vogli travagliarsi de’ 
fatti de’ religiosi, et Agnolino più volte me ne chiese perdono di havermi infamato. 830 
Nondimeno don Girolamo et don Gregorio, provistisi in altri modi, insalutato hospite si 
partirono per a Roma, menando in loro compagnia don Marco et don Agnolo, non per servir// 
[f. 21r] //li, ma per aiutarli a derogare et infamare nostro governo, dando a tutti ferma 
speranzia che questa sarà quella volta che resteranno contenti della disunione et de’ loro 
monasterii. Giunti adunque ad Roma adomandono di parlare al protectore, dal quale è fatto 835 
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aarispondere loro che si stieno in Sancta Praxeda .3. o .4. giorni et non vadino per Roma, poi li 
udirà; et noi avisa che seguitiamo loro contro giuridicamente. La qual cosa adempiuta contro 
a tutti a dì .26. di novembre .1499. et in loro loco constituiti altri prelati, mandossi in publico 
al protectore, al quale processo interpose sua autorità, riservandosi solo il titulo di 
Montescalari a suo beneplacido et amonendomi che procuri che tutto il resto habia, et presto, 840 
effecto. Ma chome don Gregorio ad Roma intende che in San Brancatio è novo abbate, di 
subito, sanza licenzia del protectore, in su le poste conparisce in San Brancatio. Al quale 
intendendo io essersi partito sanza licenzia, facciamo quella forza che ci è possibile con 
exhortationi et minacci che ritorni a humiliarsene al protectore, non che altro promettendoli 
che lo aiuteremmo col protectore. Non se ne accordando, procediamoli contro colle censure. 845 
Quando è il termine a farlo publicare excomunicato, la mattina innanzi dì di San Brancatio, 
con .7. monaci quivi stanziati, rifuge al monasterio di Montescalari. Don Girolamo ad Roma 
fa forza d’ingannare il protectore et noi a Firenze con sue naturali duplicità. Monstra scrivere 
ad Nicolò suo che ci faccia dare la possessione di Montescalari et per altre li scrive tutto il 
contrario. Et per darla me bere ad altri ordina che don Marco et don Agnolo faccino vista 850 
d’essersi riadveduti et, addomandando perdono al protectore, faccino di havere licentia di 
ritornarsi ad Firenze sotto colore di volere disporre tutti li altri a fare chome loro che, 
riconoscendosi havere errato, se ne sono ahumiliati al protectore et al generale. La qual cosa // 
[f. 21v] // dal protectore fu loro concessa, quantunque pocha fede ne prestassi loro. Giungono 
a Firenze, et inteso dove quivi le cose si ritrovono, confirmano in sua obstinatione e rubelli et 855 
inducono a Montescalari delli altri, et poi don Agnolo con più altri che per la congregatione si 
havea aquistati vi fu racceptato con gran festa da don Tadeo et da’ compagni a’ quali da don 
Girolamo era stato raccomandato il monasterio. El protectore, et per questo et perché nulla 
veniva ad effecto che da don Girolamo li fussi promesso, crucciato si fa chiamare don 
Girolamo et quivi, in presentia di più persone da bene, li fa un gran rabbuffo, monstrando che 860 
og<i>mai conosce sue dubplicidà et tacchagnerie et che non ne vole più. Dagli uno termine 
infra ’l quale se non ha ordinato che ’l monasterio di Montescalari sia restituito alla 
congregatione li dimonsterrà, et credali, che è dilegiare uno suo pari, in modo che, piangendo 
et addomandando misericordia, li promette che scriverrà in forma che sua signoria sarà 
contenta del monasterio et della humiliatione de’ monaci. Il che in rei veritate faccendo lui, in 865 
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maxime ] C: massime.  887 Gabriello ] C: Gabbriello.  fatti ] B: factti.  888 capituli ] C: capitoli.  aspectando ] C: 
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ccprocuratore nel lecto amalato di mentre // [f. 22v] // che tracta queste cose con don 
Girolamo, in pochi dì passò di questa vita. Nondimanco don Girolamo, per questo non quieto, 
ogni dì tra sue disubidienzie a’ patri et mormorationi di questo governo et di quell’altro 900 
generava molestia a noi et a tutti, derogando maxime a quelli che erono in decta badia stati, et 
questo con religiosi et laici. Tandem, non potendo lui più regere, si riduxe a questo, di tentare 
farsi abate ad vita o a qualche tempo lungo del monasterio di Popi, persuadendo et predicando 
a’ popoli che, restandovi epso, rifarà il monasterio tutto di novo et terravi più monaci, 
monstrando a’ principali del castello che, volendoci loro attendere, li metterà per via che sarà 905 
loro facile, però che aspecta alla Signoria nova che ’l fratello sia fatto gonfaloniere; et ad 
Roma havevono gran fede nello oratore spagniolo,116 in modo che ad altro non si pensava. 
Della qual cosa essend’io per nuntio proprio di là avisato, di subito ordino che vi vadino li 
visitatori sotto ombra di visitare, narrando secretamente loro quel che io ho di là, voglino 
cautamente intenderne la verità et, essendo vero, vi soprastieno tanto che menino l’abate a 910 
capitulo che di corto si dovea celebrare, et guardino che in questo mezo sopracciò nulla 
innovi. Per la gratia di san Giovanni Gualberto fu in modo inpedito per la presentia de’ 
visitatori che non potendo col comune risolversene, adcompagnò li visitatori ad Firenze ad 
capitulo, et il fratello non fu fatto gonfaloniere. Celebrossi il capitulo .1501., dove don 
Girolamo, quasi coacto, confessa la pratica che si dicea lui tenere col comune di farsi abate ad 915 
vita essere vera, onde fu disposto di abbate et mandato al monasterio di Vaiano117 pel priore. 

Anchora in questo capitulo quale si celebrò nel modo che fu ordinato l’anno passato ad 
Roma furono reprovati tutti li capituli fatti insino a quel dì sopra le riforme et riducto tutto 
secondo lo indulto di Innocentio. La quale rivocatione con commendatione fu aprovata dal 
protectore et con più ragioni laudata in scriptis die .15. octobris .1501. // [f. 23r] //   920 

La quarta,118 .1501. Don Marcello119 monaco allevato ad San Salvi, il quale nella scissione 
o scissura superiore di don Girolamo fu acerrimo loro adversario, sì chome altrove si narra,120 
questo adunque, o perché sia ordine di san Giovanni o mia ignorantia o loro grande malignità, 
essendo a dì .19. di gennaio .1501. malcontento o per non essere adoperato o forse tropo 
ripreso di qualche suo errato, solecitava con altri soi pari et allevati a San Salvi a procurare et 925 
in ogni modo che si risuscitassino quelli capituli che l’anno passato furono in capitulo rivocati 
et aprovata la rivocatione di quelli dal protectore. Sopra che non restavono d’infestare parenti 
et loro amici che ne scrivessino ad Roma al protectore et a altri a chi pareva loro. Et già in 
questa sua opinione si havea vendicata bona parte di quelli di San Salvi, quantunque vi fu chi 
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ddcredette che vi fussi chi dimonstrassi accostarseli per dilegiarlo o perché vi fiaccassi il collo, 930 
come li advenne però che dalla brigata non era molto amato. Della quale levata 
miraculosamente, dicend’io così, essend’io fatto certo, advocai li visitatori et patri della 
congregatione, co’ quali consultando questa cosa, dopo longa discussione fu terminato che se 
presto volavamo extirpare questo scandolo, quale era da crescere assai, si tagliassi il capo 
d’esso. Pertanto don Marcello è incarcerato et datoli da scrivere, protestandoli che, havendone 935 
noi il certo, siamo per fargliele confessare per forza, se non lo farà per amore. Notò in breve 
tutto il processo et soi adherenti, in modo che tutti ci accordammo che se indugiava molto a 
scoprirsi veniva una mala cosa. Vi s’inframattia homini assai di conto. Fra altri era uno certo 
maestro Guasparri da Marradi,121 che già insegnò grammatica in San Salvi; et de’ cherici 
giostratore certo ser Matteo, il quale essendo stato del frate,122 tiene gran credito co’ cittadini, 940 
et così // [f. 23v] // molti altri, li nomi de’ quali si pretermettono sì per non dare loro carico et 
sì per brevità. Ma non tacerò l’astutia di uno suo compagno monacho nominato don 
Bartolomeo, sopranome Malitia, il quale, condolendosi meco del caso – non era anchora lui 
stato scoperto – monstra maravigliarsi di maestro Guasparri et più di ser Matteo, «ma – dice – 
se mi volete concedere che parli loro mi dà l’animo di haverne da loro il tutto et inoltre 945 
rivoltarli in modo che faranno per voi quel che si dice fanno per don Marcello». Erasi già fatto 
comandamento che veruno de’ nostri non parlassino a questi duo. Rispondo: «questo fate con 
l’abate vostro. Quando addomanda licentia di questo ad don Innocentio domandatelo se ci ha 
colpa alcuna»; dicendo di poi: «se andate bene sono contento». Va il Malitia, et presto, a 
trovarli, raguagliandoli del modo tenuto con esso noi per potere loro parlare et dove la causa 950 
apresso di noi si ritrovi, pregandoli strettamente che, da poi erono intrati in ballo, 
solecitassino li amici che quello che debono fare fussi presto, prima che tutti fussino scoperti, 
et con questa arte solecitando loro et noi con sue risposte false, cercando adormentare, 
seguitava dì et nocte. Ma advedendoci almeno per le lettere che da maestro Guasparri qua et 
là si scrivevano nulla questa sua pratica giovare, per diverse vie se n’ebe il vero et in modo 955 
che non potendo più tergiversarla, convinto se ne ahumiliò. Al quale, tandem, et ad don 
Marcello et alli altri soi compagni scoperti inponendosi le penitentie conveniente, chi privato 
della aministratione et officio, chi mandato a’ monasterii nostri di fora discosto. Ma l’anno 
sequente don Marcello nel monasterio di Forlì passò di questa vita. Don Bartholomeo vocato 
Malitia nel monasterio di Roma, il quale, per quanto si conobe, nelli apti exteriori et parlare 960 
maldisposto, sempre allegando, quando era admonito di confessarsi, che non poteva, 
disperandosi di ottenere da Dio perdono di certo suo peccato, mol// [f. 24r] //ti credettono che,